El mismo pacto aparece en la ley XII del mismo capítulo, donde se refiere la no posibilidad de utilización del objeto que sirve de garantía sin permiso del deudor:

"Si quis domum suam inpignoraverit, et a domino pecunie eam conducere voluerit, conducat eam si inpignoratori placuerit, aliter non. Si ei placuerit, paccet mercedem conductionis quam inter se pepigerint. Et stet in ea quantum inpignoranti placuerit, et non plus".

"Si alguno enpennare su casa e del sennor del aver la quisiere alquilar, alquilela si ploguiere al enpennador, en otra manera non; e si le ploguiere, pague el alquiler que en uno fuere puesto e este en ella quanto ploguiere al enpennador e non mas..".

La finalización de la garantía en caso de responsabilidad del deudor es similar a veces al pacto de la ley comisoría, ya que el objeto pasa a propiedad del vencedor igual que si la cosa fuera comprada, tal como refiere la ley XVI del cap. XX:

"Si querimoniosus super pignora dupli firmaverit, statim det iudex pignora firmanti. Et si usque ad novem dies pignora illa redempta non fuerint, sint transacta tamquam ab isto empta et vendita ab illo".

"Si el quereloso sobre pennos del doblo firmare, luego el juez dé la prenda al que firmare; e si fasta los nueve dias aquella prenda non fuere quita, sea trançada, asi como del uno conprada e del otro vendida" (ley 8 del código valentino).

El sistema ordinario de ejecución consistente en la venta del objeto y restituir al dueño lo sobrante, hiperocha, después de abonar la deuda, se refiere en la ley XXII del capítulo XXIX:

"Iudeus faciat pignora vendere, postquam pecunia fuerit duplicata, et a venditore per tres dies ferantur. Et si aliquid de pecunia superfuerit, domino pignorum reddatur".

"El judío faga vender la prenda despues que el aver fuere doblado e traygala el corredor por tres dias e si algo sobrare, delo al sennor de los pennos" (ley 13 del código valentino).

El mismo esquema lo encontramos en la ley VIII del cap. XXXII:

"Inpignoriatio hereditatis sive bestie vel alterius rei cuiuslibet, que facta fuerit ad diem statutum, et ad placitum non fuerit redempta, vendatur, excepta radice, auro, argento, margaritis, armis ferreis sive ligneis. Illius, quod forum vendere permittat, residuum detur domino suo"

"El enpennamiento de la eredad o de bestia o de otra cosa qualquier que fuere fecha al dia puesto e al plazo non fuere quita, sea vendida, sacada rrayz, oro, plata e piedras preçiosas, armas de fierro y de fuste e aquello que el fuero defiende, e lo que sobrare denlo a su sennor" (ley 7 del código valentino),